

1. 貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	66,188,855	51,915,147	14,273,708
立替金	1,783	188,449	△ 186,666
流動資産合計	66,190,638	52,103,596	14,087,042
2 固定資産			
特定資産			
公益目的事業積立資産	786,096,035	721,865,665	64,230,370
指定事業積立資産	117,177,229	125,776,358	△ 8,599,129
特定資産合計	903,273,264	847,642,023	55,631,241
固定資産合計	903,273,264	847,642,023	55,631,241
資産合計	969,463,902	899,745,619	69,718,283
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	653,342	465,792	187,550
流動負債合計	653,342	465,792	187,550
2 固定負債	0	0	0
負債合計	653,342	465,792	187,550
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄附金	443,604,516	367,683,571	75,920,945
指定事業積立基金	117,177,229	125,776,358	△ 8,599,129
指定正味財産合計	560,781,745	493,459,929	67,321,816
(うち特定資産への充当額)	(560,781,745)	(493,459,929)	(67,321,816)
2 一般正味財産	408,028,815	405,819,898	2,208,917
(うち特定資産への充当額)	(342,491,519)	(354,182,094)	(△ 11,690,575)
正味財産合計	968,810,560	899,279,827	69,530,733
負債及び正味財産合計	969,463,902	899,745,619	69,718,283

2. 正味財産増減計算書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益	6,552,838	5,869,834	683,004
受取利息	1,148,459	1,162,755	△ 14,296
受取配当金	5,404,379	4,707,079	697,300
② 受取寄附金	92,334,707	44,571,557	47,763,150
受取寄附金	32,200,883	30,568,647	1,632,236
指定正味財産からの振替額	60,133,824	14,002,910	46,130,914
③ 雑収益	683	650	33
受取利息	683	650	33
経常収益計	98,888,228	50,442,041	48,446,187
(2) 経常費用			
① 事業費	89,329,093	43,286,101	46,042,992
旅費交通費	3,490,137	2,861,128	629,009
備品	4,570,121	1,598,753	2,971,368
消耗品費	4,868,982	6,108,383	△ 1,239,401
印刷製本費	1,000,600	1,075,626	△ 75,026
諸謝金	289,368	123,000	166,368
助成金	28,080,000	24,587,268	3,492,732
委託費	44,239,311	3,799,534	40,439,777
会議費	1,357,060	2,207,001	△ 849,941
雑費	1,433,514	925,408	508,106
② 管理費	7,350,218	7,684,021	△ 333,803
給料手当	4,633,210	4,478,895	154,315
会議費	447,942	568,655	△ 120,713
旅費交通費	98,619	141,333	△ 42,714
通信運搬費	319,753	327,626	△ 7,873
手数料	50,698	31,694	19,004
消耗品費	156,470	37,149	119,321
印刷製本費	298,148	243,725	54,423
賃借料	162,648	162,648	0
法定福利費	371,190	376,628	△ 5,438
委託費	777,955	1,311,265	△ 533,310
雑費	33,585	4,403	29,182
経常費用計	96,679,311	50,970,122	45,709,189
当期経常増減額	2,208,917	△ 528,081	2,736,998
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
投資有価証券売却益	0	0	0
経常外収益計	0	594	△ 594
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	594	△ 594
当期一般正味財産増減額	2,208,917	△ 527,487	2,736,404
一般正味財産期首残高	405,819,898	406,347,385	△ 527,487
一般正味財産期末残高	408,028,815	405,819,898	2,208,917
II 指定正味財産増減の部			
① 受取寄附金			
指定事業受取寄附金	51,534,695	91,078,168	△ 39,543,473
② 一般正味財産への振替額	△ 60,133,824	△ 14,002,910	△ 46,130,914
評価損益調整前			
当期指定正味財産増減額	△ 8,599,129	77,075,258	△ 85,674,387
投資有価証券評価損益等	75,920,945	77,817,476	△ 1,896,531
指定正味財産期首残高	493,459,929	338,567,195	154,892,734
指定正味財産期末残高	560,781,745	493,459,929	67,321,816
III 正味財産期末残高	968,810,560	899,279,827	69,530,733

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的債券

償却原価法(定額法)

その他有価証券

期末日の市場価格等に基づく時価法

2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
現金預金	18	0	0	18
定期預金	80,120,013	30,000,000	0	110,120,013
投資有価証券	767,521,992	76,040,645	50,409,404	793,153,233
合計	847,642,023	106,040,645	50,409,404	903,273,264

注)投資有価証券の当期増加額に株式の評価益75,920,945円が含まれている。

3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
公益目的事業積立資産				
現金預金	18	(18)	(0)	(0)
定期預金	43,060,282	(1,120,013)	(41,940,269)	(0)
投資有価証券	743,035,735	(442,484,485)	(300,551,250)	(0)
指定事業積立資産				
定期預金	67,059,731	(67,059,731)	(0)	(0)
投資有価証券	50,117,498	(50,117,498)	(0)	(0)
合計	903,273,264	(560,781,745)	(342,491,519)	(0)

4. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	帳簿価額	時価	評価損益
公社債	350,668,748	350,875,900	207,152
合計	350,668,748	350,875,900	207,152

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額	
指定事業積立資産	
当年度支出事業充当	60,133,824
合計	60,133,824

6. その他

指定正味財産の内訳

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
寄附金				
寄附金	367,683,571	75,920,945	0	443,604,516
小計	367,683,571	75,920,945	0	443,604,516
指定事業積立基金				
(A) 武山基金	9,672,134	0	1,030,000	8,642,134
(B) 学問風土育成基金	3,779,621	3,700,000	2,993,630	4,485,991
(C) 課外教育振興基金	97,735,176	36,506,600	53,736,051	80,505,725
(E) 植樹会基金	676,090	3,569,000	681,440	3,563,650
(F) 障害学生支援基金	3,046,255	0	0	3,046,255
(G) 大学史編纂基金	420,847	4,010,000	0	4,430,847
(H) HEPSA交換留学生基金	2,392,350	1,060,000	0	3,452,350
(I) 傘寿記念基金	4,856,612	1,860,000	1,318,753	5,397,859
(J) 育児支援基金	2,697,273	829,095	373,950	3,152,418
(K) 災害奨学基金	500,000	0	0	500,000
小計	125,776,358	51,534,695	60,133,824	117,177,229
合計	493,459,929	127,455,640	60,133,824	560,781,745

注)寄附金の当期増加額は、所有する株式の評価益である。

3. 財産目録

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等		使用目的等	金額
(流動資産)	現金預金	手元保管	運転資金として	47,534
	立替金	普通預金	運転資金として	66,141,321
		立替金	管理費として	1,783
流動資産合計				66,190,638
(固定資産)				
特定資産				
公益目的事業積立資産	定期預金	三菱UFJ信託銀行 三菱UFJ銀行	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	43,060,282
	投資有価証券	株式 日清製粉グループ本社株式 東洋紡株式	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	442,484,485
		公社債 第11回みずほFG劣後債 第16回三菱UFJ劣後債 第6回三井住友FG期限前償還条項付劣後	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	300,551,250
	現金預金	手元保管	公益目的保有財産であり、公益目的事業の財源として使用している。	18
指定事業積立資産	定期預金	三菱UFJ銀行神保町支店	指定事業積立基金であり、その積立基金の事業の財源として使用している。	67,059,731
	投資有価証券	第12回三井住友FG期限前償還条項付劣後	指定事業積立基金であり、その積立基金の事業の財源として使用している。	50,117,498
固定資産合計				903,273,264
資産合計				969,463,902
(流動負債)	未払金	未払管理費・未払事業費	公益目的事業に係る未払分	653,342
流動負債合計				653,342
負債合計				653,342
正味財産				968,810,560